
 

Il Prefetto della Provincia di Brindisi 
 

1 

 

Prot. Nr. 5386 del 26/01/2022 

 

VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, denominato “Codice della Protezione Civile” e, in particolare, 

l’art. 9 del medesimo decreto, che attribuisce al Prefetto, nel limite della propria competenza 

territoriale, la direzione unitaria di tutti i servizi di emergenza da attivare a livello provinciale, in 

occasione degli eventi emergenziali di cui all’art. 7, comma 1, lettere b) e c), ovvero nella loro 

imminenza o nel caso in cui il verificarsi di tali eventi sia preannunciato con le modalità di cui all’art. 

2, comma 4, lettera a); 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 26 giugno 2015 n. 105, recante, “Attuazione della direttiva 2012/18/UE 

relativa al controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose” che 

attribuisce al Prefetto il compito di predisporre, d’intesa con le Regioni e gli Enti Locali interessati, 

il  piano  di  emergenza  esterna  (PEE)  per  gli  stabilimenti  di  soglia  superiore  e  di  soglia inferiore 

“al fine di limitare gli effetti dannosi derivanti da incidenti rilevanti” sulla base delle informazioni 

fornite dal gestore e delle conclusioni, laddove esistenti, dell’istruttoria tecnica, nonché di provvedere 

periodicamente, alla revisione di detto piano, tenendo conto dei cambiamenti avvenuti negli 

stabilimenti e nei servizi di emergenza, dei progressi tecnici e delle nuove conoscenze in merito alle 

misure da adottare in caso di incidenti rilevanti; 

VISTO il D.P.C.M. del 25 febbraio 2005 - Linee Guida sulla “Pianificazione dell’emergenza degli 

stabilimenti industriale a rischio d’incidente rilevante”; 

VISTO il “Piano di Emergenza Esterno per il petrolchimico di Brindisi e per il deposito costiero 

adriatico” – edizione 2005; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiornamento della predetta pianificazione; 

VISTO il proprio decreto del 22 febbraio 2021, con il quale è stato costituito un Gruppo di Lavoro 

composto da referenti della Prefettura, del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e del Comune 

di Brindisi e coordinato dal Dirigente dell’Area V – Protezione Civile, Difesa Civile e Soccorso 

Pubblico – della Prefettura di Brindisi, per la redazione, in fase di revisione, di una bozza di 

pianificazione da sottoporre alla valutazione degli Enti competenti e del C.T.R; 

VISTI gli atti istruttori, tra i quali la documentazione tecnica relativa alle aziende interessate acquisita 

agli atti ed esaminata nel corso dell’istruttoria, la bozza di pianificazione predisposta dal predetto 

Gruppo di Lavoro e le osservazioni fatte pervenire dalle Aziende/Comandi/Enti competenti; 

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato Tecnico Regionale, formulato con nota nr. 28931 

del 16/11/2021; 



 

Il Prefetto della Provincia di Brindisi 
 

2 

 

VISTO il Decreto 29 settembre 2016, n. 200 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare, recante la disciplina per la consultazione della popolazione; 

PRESO ATTO che la bozza definitiva del Piano di Emergenza Esterna, elaborata per il prescritto 

aggiornamento, è stata sottoposta, d’intesa con il Comune di Brindisi, alla consultazione della 

popolazione, mediante pubblicazione del citato documento, per 30 giorni a decorrere dalla data del 

20 dicembre 2021, nell’albo pretorio on line del medesimo Comune di Brindisi e nel sito istituzionale 

di questa Prefettura; 

RILEVATO che di tale pubblicazione è stata data notizia anche sui quotidiani e giornali web locali; 

RITENUTO di poter recepire alcune delle osservazioni pervenute a questa Sede a seguito della 

consultazione pubblica, mentre per altre si provvederà a segnalarne il contenuto agli enti competenti 

per materia, per le rispettive valutazioni ed iniziative di competenza; 

VISTO il D.Lgs. 26 giugno 2015, n. 105; 

VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

DECRETA 

è approvato l’allegato “Piano di Emergenza Esterna per il polo petrolchimico di Brindisi (multisito 

industriale) e per il deposito GPL della IPEM S.p.A.”, Edizione 2021, facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

Il presente piano – redatto sulla base degli ultimi rapporti di sicurezza interna vigenti - è suscettibile 

di integrazioni e modifiche all’esito dell’istruttoria presso il competente Comitato Tecnico Regionale 

sugli aggiornamenti dei rapporti di sicurezza interna presentati dalle aziende interessate. 

 

Brindisi, 26 gennaio 2022      IL PREFETTO 

            (Bellantoni) 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-01-26T18:23:00+0000
	CAROLINA BELLANTONI




